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ULUSlARARASI iMAM MATURiDi SEMPOlYUMU 

Dr. Adil KARİEV 
Sempozyuma Kazakistan' dan katılan Dr. Adil Kariev Bağımsızlık Döne­
minde ÖZbekistan' da lma m Maturidi nmi Mirasının İncelenmesi isimli 
tebliğiyle katılmıştır. 

Bağımsızlık Döneminde 
Özbekistan'da İmam Maturidi 

ilmi Mirasının incelenmesi 
Türkiye Türkçesine Çevire.n 
Doç. Dr. Selabittın TOLKUN 

Özbekistan asırlar boyunca Müslüman Şarkında ilim, 
m arifet ve medeniyet merkezlerinden biri olagelmiş­

tir. İslam medeniyetinin yükselişinde de ülkemizin 

kendisine özgü mevk.ü vardır. Bu tarihi hakikat Öz­

bekistan'ı 2007 yılında İslam medeniyetinin başşehri 

diye ilan edilmesiyle de kendisini ispatlamaktadır. 

İmam Buhari (öl 870), Ebu Reyhan Binlni (öl. 930), 

İbni Sina (öl. 950), İmam Maturidi (öl. 944), Burha­

neddin Mergınani (1118-1197), Abdulhalik Gücdü­

varu (öl. XI. asır), Bahauddin Nakşibendi gibi yüz­

lerce ilimi yetiştiren Maveraünnehir topraklan tam 

manasıyla ilim, fen ve medeniyet merkezi olagelmiştir. 

Tarihi medeniyetimiz, beşeriyetın medeni inkişafında 

temel taşını koyan ecdadım.ızın İslam ilimleri saha­

sında önemli hizmetleri bütün dünya tarafından ka­
bul edilmekteyken, biz kendimiz Özbekistan'ın istik­

laline kadar olan dönemde öz yurdumuzda bu zengin 

ilmi mirası tetkik etme i.ınk.apına sahip olamadık. 
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Özbekistan' da yeni devirdeki İslam bilimleri araştır- İ. Abdullayev ve H. Hikmetullayev'in risalelerini2 ör­
malan geçen asrın doksanlannda başladı :ilk adımlar- nek verebiliriz. Ancak, tabü ki sa b ık Sovyet ide o lo­
dan biri olarak Özbekistan Bilimler Akademisi Şar- jisi, İslam ilimleri öncülerinin ilmi çalışmalanın tet­
kiyat Enstitüsünde (ç.n. özgün adı Özbekistan Fenler kikine ve tanıtılmasına izin vermemiştir. Bu sebepten 
Akademiyası ŞarkşunasJ.ikİnstituti) Kur'an-ı Kerim'in diğer İslam alimleriyle birlikte Ebu Mansur Maturi­
Özbekçe akademik tercümesini hazırlama heyetinin di'nin ilmi çalışmaları da tam manasıyla ancak istik- · 
kurulınasuu söyleyebiliriz. Bu heyetin başında mer- lale ulaŞtığımız yıllarda derinlemesine öğrenilmeye 
hum Prof. M. A. Usmanov (1924-1994) bulunmakta · başlanmıştır. Bu hususta 2000 yılında Özbekistan' da 
olup, heyete ayrıca o yılların önde gelen llimleri, Arap büyük alimin doğumunun 1130. yıldönümü millet­
ve Fars dilleri ile Kur'an uzmanlan dahil edilmiştir. lerarası mikyasta geniş kutlanması, ilimin ilmi ça­
Yine aynı yıllarda Özbekistan' dan Rusya Bilimler !ış malarının te tkikinin daha da süratlendirilınesine 
Akademisi Şarkiyat Enstitüsülle doktora eğitimi fçin_ ciddi ivme kazandırmıştır. Neticede M. M. Hayrulla-
gı.den genç araştırmacı, gun·· ümüzün önemli bilgın" - '' A s "d u u A ş c·· . . H ıs· ı· . yev, . aı ov, . vetov, n. . uzcanıy, . anuy, 
lerinden Aşirbek Muminov, Mahmut bin Süleyman ş. Ziyadov, S. Aqılov ve diğerlerinin ilmi makaleleri 
el-Kefevi'nin "Ketaib" adlı eseri üzerinde İsl3nıi araş- ve hususi ilmi araştırmalan meydana gelmiştir. Ha­
tınnalar sahasındaki ilk ilmi incelerneyi hazırlayarak lihazırda Özbekistan' da İslam araştırmalarının gün 
tezini başanyla savunmuştur. Kur'an-ı Kerim'in Öz- geçtikçe güçlenerek gelişmesi Taşkent İslam Üniver­
bekçe akademik tercümesini hazırlama heyeti içeri- sitesi, özbekistaİı Cumhuriyeti Bilimler Akademisi 
siride bendeniz de Prof. Usmanov M. A. idaresinde Şarkiyat Enstitüsü, Taşkent İslam Enstitüsü gibi i.lın1 
fakili Burhaneddin Mergınarıi'nin ilmi çalışmala- müesseselerin faaliyetlerinin neticesidir. 
nru tetkik etmeye giriştim. Ülkemizin bağımsızlığı-
nın ilk yıllarında İslam araştırmalan sahasında yavaş Günümüze kadar gerçekleştirilen ve resmen ilan edi-
yavaş böyle çalışmalarla temel atılmaya başlanmıştır. len işleri üç bölüme ayırmak mümkündür. 

Bütün İslam al~İninin emsalsiz alimlerinden biri Birincisi, Maturldi'nin hayatı ve ilmi çalışmalan, 
Maturidi'nin ögr" etisi hakkında ilk umumi bilgileri olan Ebı,ı Mansur el-Maturidi'nin (öl. 944) ilmi ça-

, lışmalaruu araştırmak, genç Özbekİslambilimciliği- veren halka yönelik i.lın1 makeleler. Bu türdeki ma-
. nin dikkat merkezinde olması tabü idi. Ancak İslam kalelerio ilki olarak akademisyen B. Velihocayev'in 
ilimlerinin en karmaşık alanı olan kclarn ilmini araş- makalesini3 söylemek mümkündür. Bu makalede mü­
tınnak için belirli bir hazırlık ve ilmi tecrübeye sa- ellif, alimin hayatı ve ilmi çalışmalaruu Özbek okur­
hip kadrolar gerekiyordu. Kısa zamanda bu kadro- larına ilk defa tanıtmıştır. Bu yönüyle bu makalede 
lar oluşmaya başladı. Çünkü İslambilim kadrolaruu Ebu Mansur Ma turidi hakkındaki umumi, bilgiler 
hazırlamak maksadıyla önce Taşkent Devlet Şarki- verilmiştir. Feylesof alim Abdulkadir Zabidi de ı:pa­
yat Enstitüsünde islambilim (ç. n. özgün adı İslam- kalesinde4mezkfu ilimin çalışmasuu felsefi dhetten 
şunaslik) bölümü, ardından Özbekistan başkanının ele alarak onun "substantsiya5

", "mahiyet" düşün­
teşebbüsüyle Taşkent 'İslam Üniversitesi İslambilim celerini, "vacibü'l-vücut", "müınkünü'l-vücı1d" ıs­
araştırmaları, bunun içinde de Maturldi'nin i.lın1 ça- tılahlanru türettiğini ve ilmi literatüre kazandırdı-
lışmalarını inceleme faaliyetleri başladı. ğuu yazmaktadır. · 

Hanefi akait biliminin büyük alimi, Semerkant ke- Şavasıl Ziyadov, 1999' da ya}'lQlladığı makalesinde6a­
lam mektebinin kurucusu Ebu Mansur Maturi- limin i.lın1 çalışmalarına dair bilgilere açıklamalar 
di'nin ilmi çalışmaları son derece eheınmiyetlidir. getirmiştir. llaveten kimi kaynaklarda Maturidi ka­
İslam dünyasındaki ehlisünnet itikadının iki önemli !emine ait diye bilinen eserlerin eksenyetinin başka 
ilimlerinden biri olan Maturidi'nin ilmi çalışmalan llimlere ait olduğu belirtilmiştir. Bunların dışında ali­
Özbekistan' da yalnızca bağımsızlıktan sonra geniş min eserleriıi.in Özbekistan Cumhuriyeti'nde korun­
mikyasta incelennie başlanmıştır. Böyle söyleme- makta olan kadim nüshaları hakkında da yeni bil­
mizin sebebi alimin hayatı ve ilmi çalışmaları hak- giler verilmiştir. Profesör Babadırov R. "El-Maturidi 
kındaki kimi umumi ve kısa malumatlar eski rejim ve kelamın ilimierin tasnifindeki yeri" başlıklı maka­
dönemindeki kimi makale ve risalelerde de görülür. lesinde7kelam ıstılahuun dini felsefi mevzudaki ma­
Bunlar arasında Özbekistan Bilimler Akademisi Şar- nası, bu ilim sahasının İslam ilimleri arasındaki yeri 
kiyat Enstitüsünün elyazmalan toplamı kataloğu1 v~ ve mahiyeti, aynı zamanda Ebu Mansur Maturidi'nin 
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kelam ilmi sahasındaki başarılan hakkında fikir yü­
rütülmüştür. 

2000 yılında aJ..imin doğumunun 1130. yıldönümü 
münasebetiyle gerçekleştirilen parlak kutlamalar ari­
fesinde bir dizi makale yayımlanmıştır. H. İslamiy, bu 
münasebetle yazdığı makaleSinde8 Ali Ş'ır Nevai'nin 
eserlerindeki İmam Maturleli hakkındaki bilgiler hu­
susunda fikir yürütınüştür. İslamiy; dikkatleri Ali Şir 
Nevai'nin Nesayimü'l-Muhabbe adlı eserine çekerek 
bu tezkireden alınan bilgiler esasında yazar, Maturl­
di'nin ilmi salahiyeti ve bilimin gelişmesindeki ye­
rini tayine çalışmıştır. Bu eserde Türk meşayihi bö­
lümündeki 649 veli arasında Ebu Mansur Maturleli 
hakkında haberler bulunduğu belirtilmiştir. 

ikinci olarak, Maturidi'nin ilmi çalışmalan ve Ma turidi 
öğretisini tetk.ike yönelik i.lnll kitaplar verisaleler sa­
yılabilir. Yukanda zikredilen yıldönümü kutlamalan 
münasebetiyle Ebu Mansur Maturidi'nin hayatı ve ilmi 
çalışmalarını araştırmaya olan ilgi artmıştır. Müte­
hassıslar tarafından gerçekleştirilen tetkikatların ne­
ticeleri türlü tez ve risalelerde ortaya konmuştur. Bu 
dönemde yayımlanan risaleler arasında Semerkantlı 
araştırmacı K Kettteyev'in İmam el-Maturidi ve Ça­
kerdize adlı risalesi9 örnek gösterilebilir. Bu risalede 
araştırmaa, Ebu Mansur Maturidi'nin hayatı ve ilmi 
çalışmalan hakkında nadir kaynaklardan alınan bil­
gileri aktarmış tır. Bunlar içinde ilimin şakirtleri ve 
takipçileri hakkında yeni bilgiler vermiştir. Risalede 
Maturleli öğretisinin akide meselesini açıklamadaki 
üslubu hakkında yorumda bulunulmuştur. Araştır­
maa, mezkür nsalesinde MatuncU'nin defnedildiği 
Semerkant'taki çakerdize kabristaru hakkında da ilgi 
çekici bilgiler vermiştir. Bu kabristan, orta asırlarda 
yaşamış olan meşhur alimler, müçtehitler ve sahib-i 
kerametierin gömülmesiyle meşhurdur. Bu kalıris­
tanın tarihi ve buraya defnedilen büyük kişiler hak­
kındaki bilgilerin de tarihi menba ve belgelere da­
yanması yönüyle ehemmiyetlidir. 

Ebu Mansur Maturidi'nin şahsiyeti, hayatı ve ilmi ça­
lışmalaruu ortaya çıkarmaya yönelik bir dizi risale de 
yayımlanmıştır. Bunlarda esasen ai.im.in tercürneihali, 
yazdığı eserleri, bu ilmi çalışmaların günümüzde ko­
runmakta olan nüshalan hakkında malumatlar ve­
rilmiştir. Bu risaleler arasında H. İslamiy ve Ş. Ziya­
dov'un eserleri örnek gösterilebllir.10 

İmam Ebu Mansur Maturicl.i'nin ilmi çalışmala­
rını araştırmaya yönelik faaliyetlerin ilmi neticeleri 
2000 yılının ortalanna gelindiğinde semeresini ver­
meye başlamıştır. Bu konuda hazırlanan ilk doktora 

çalışması 2003 yılında Ş. Ziyadov tarafından başa­
nyla savunulmuştur.11 

Şu meseleyi hususen belirtmek gerekir ki Özbekis­
tan'ın istiklalinin ilk yıllarında Özbek İslambilim­
cilerinin ilmi tetk.ikatlarında ciddi artış olmuştur. 
Çünkü söz konusu dönernin Özbek uzmanlan, bu 
sahada ilmi araştırmalar gerçekleştirmek bir yana, 
İslam ilimleri hakkında dahi yeterli bilime sahip de­
ğillerdi. Bu sebeple de kısa zamanda bu alanda uz­
man kadrolarm yetiştirilmesi dahi büyük başandır. 
Başlangıçtaki araştırmalar; esasen Ma turidi'nin ilmi 
çalışmalarını incelemeye yönelik iken, sonralan tel­

kikatlar Maturidi öğretisinin mühim meselelerini 
ve bu öğretinin tarihi terakk.isi ile özelliklerini be­
l.idemeye yönelmiş tir. Bu çalışmalann neticesi olarak 
Aqılov Saidmuhtar tarafından başanyla takdim edi­
len doktora çalışması gösterilebilir. 12 Bu tezin Taşkent 
İslam Üniversitesi'nde hazırlandığının da ayrıca be­
lirtilmesi gerekir. Çünkü bu araştırma üniversitenin 
kurulmasından kısa müddet sonra hazırlanmıştır. 

Üçüncü olarak, Maturidi'nin ilmi çalışmalan, kelam 
ilminin kimi meseleleri ve Ma turidi öğretisine yöne­
lik halkı aydınlatinaya yönelik ilmi makale ve tezler 
gösterilebilir. 

Bu grupta yer alan makaleler ve tezler değişik konu­
lar üzerinedir. Bunlar, İmam Maturidi'nin yaşadığı 
dönernin medeniyeti, bu medeniyetin oluşmasında 
etkin olan 3.miller,U Maturidi'nin İslam altidesinin 
durulaşması yolunda gerçekleştirdiği ıslahatlar me­
selesi, 14 İslam ilahiyatı ve felsefe arasındaki benzerlik, 
mütenasiplik ve farklı dhetleri15 ve Maturidi öğretisi­
nin başka cihetleri meselelerini içermektedir. Aynca 
bu guruba, Ma turidi öğretisinin takipçile ri ve bunla­
nn bu sahanın gelişmesine katkılarını,l6 3.lirnin İslam 
ili.ıplerinin başka akımlardaki izlerini, 17 Ma turidi'nin 
eserlerinin dünyadaki elyazma kütüphaneterindeki 
nadir nüshalannı,l8 keza kadim kaynaklara dayana­
rak kelam ilminin oluşmasının ilk dönemini ele alan 
makaleler katılabilir. 

Elbette elinizdeki bu küçük makalede biz, İmam Ebu 
Mansur Maturidi ve Maturleli öğretisinin Özbekis­
tan' da araştınlmaya başladığı ilk döneme ait kimi ça­
lışmalan belirtmekle yetindik. Çünkü maksadımız; 
Özbekistan'ın istiklal döneminde İslam ilimleri, bil­
hassa akait ilmi ve bu ilim sahasının büyük öncüleri 
ve bunların sahanın gelişmesine katkılarını incele­
mek konusundaki ilmi çalışmaların ne şekilde baş­
ladığından ve hangi aşamalardan geçtiğinden, günü­
müzde yapılmakta olan çalışmalar ve başanlara ne 
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şekilde zemin hazırlandığından sizleri haberdar et­

mektir. Özbekistan' daki İslam ilimleri ve memleke­

timizde yetişmiş olan a.I.imlerin ilmi mirasını ortaya 

koymak için günümüzde gerçekleştirilmekte olan ça­
lışmalar ise başka bir makale konusudur. 

l.Siraciddinov ş., "Kalam ilmining ilk tarixidan" 

İmam al-Buxany sabaqlan, No:2, Taşkent 2006, S . .. 

92-95. 

2.Siraciddinov Ş., "Maturidiy talimatıda vahdaniyat 

masalasi", İmam al-Bu.x3.riy sabaqlan, No:3, T~kent 
2006, $.179-182. ·. 

3.Xuşva.qtov M., "Maturidiy merasi", İmam al-Buxa­

riy sabaqlan, No:l. Taşkent 2006, S. 68. 

4.Alimov A, "Maturidiyning maşhurlik sahabi", İr­
maq, No: 2. Taşkent, 2007, S.~8-20. 

5.Karamatov H., "Maturidiyning nayab qolyazması", 

Maziydan sada, No. 4, Taşkent 2001, S.24-26. 

' İstiklalimizin ilk 15-20 yılı boyunca gerçekleştiri­
len çalışmalar yüz kadardır. Bu sayı belki çok değil­

dir. Ancak bu sayının söz konusu sahanın bağımsız 

Dipnotlar · 

ülkemiz için yeni sahalardan biri olduğunu dikkate 
alındığında oldukça fazla sayılacağınd~ eminiz. 

Maturidfnin ilmi mirası ve öğretisini araştırma ça­
lışmalarının hızlanmasında ülkemizde 2000 yılının 
Ebu Mansur Maturidi'nin 1130. doğum yıldönümü 
olarak geniş çaplı biçimde milletlerarası etkinliklerle 
kutlanmasının büyük teşviki olmuş.tur. 

l.Abdulgani Abdulla, "Abu Mansur Maturidiyva is­
l3.miy e'tikad" Özbekistan musulmaniari, 1997, No: 
1-4. 

2.Kattayev K., Samarqandlik büyük allamalar, Sa­
marqand 1998. 

3.Ziyadov Ş., 'J\bu Mansur al-Maturidiy va urling 
'Ta'vilat ahl as-surına' asari haqıda yangi ma'lumat­
lar", Şarqşunaslik, ÖzR FA Şi, No. 9, Taşkent 2000. 
s. 66-73. 

4.Alişer Navaiy, 'J\bu Mansur Maturidiy", ·İmam 
al-Bux.3.riy sabaqlari. No: 2, Taşkent 2000, S. 97. 

5.Bahadırov R., "al-Maturidiy va kalamrung ilmlar 
tasnifidagi om( Şarqşunaslik, ÖzR FA şi, No: 10, 
2000, S.9-14. 

so'branie vostoçıux rukopisey (SVR), Taşkent, 19S7 1987 yy. 
2 Abdullayev i., Hikmetullayev H. Samarqandlı Alimıar, Taşkent Fan, 1969. 
3 Veltxadjayev B., "Abu Mansur Maturidi büyük babakala.rumız': Zarafşan, 1993. 
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9 Kattayev K., İmam al Maturidiyva Çakardiza, Samarqand. 2000, Sl s. 
10 İslam.iy H., Abu Mansur Maturidiy, - Taşkent, G. G. N3.m.ıdagi Adabiyat va San'at Naşriyatı. 2000, 32 s.; Ziyadov ş. 

Al-Maturidiy hayatı va Merisı, Taşkent. G. G. N3.m.ıdagi Adabiyat va San'at Naşriyatı, 2000, 28 s. vb. 
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kent, 2000, 5.102-lOS. 
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